РЕСПУБЛИКА КРЫМ

Симферопольский городской совет

___сессия II созыва

L СЕССИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

Р Е Ш Е Н И Е

___________  №______

О рассмотрении протеста прокурора

города Симферополя Погудина Д. М.

от 12.05.2020 № Исорг-20350023-

1993-20/7868-20350023 и внесении

изменений в решение 12-й сессии

Симферопольского городского

совета I созыва от 12.02.2015 № 176

«Об утверждении Правил

благоустройства территории

муниципального образования

городской округ Симферополь

Республики Крым»

Рассмотрев протест прокурора города Симферополя Погудина Д. М.

от 12.05.2020 № Исорг-20350023-1993-20/7868-20350023 на решение
Симферопольского городского совета Республики Крым от 12.02.2015
№ 176 «Об утверждении Правил благоустройства территории
муниципального образования городской округ Симферополь Республики
Крым», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», Законом Республики Крым
от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления
в Республике Крым», Уставом муниципального образования городской
округ Симферополь Республики Крым, заключения о результатах
публичных слушаний от 09.09.2020, Симферопольский городской совет
Республики Крым
РЕШИЛ:

1. Протест прокурора города Симферополя Погудина Д. М. от

12.05.2020 № Исорг-20350023-1993-20/7868-20350023 на решение 12-й

сессии Симферопольского городского совета I созыва от 12.02.2015 № 176

«Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального

образования городской округ Симферополь Республики Крым»

удовлетворить.

2. Внести в приложение к решению 12-й сессии

Симферопольского городского совета I созыва от 12.02.2015 № 176 «Об

утверждении Правил благоустройства территории муниципального

образования городской округ Симферополь Республики Крым»

следующие изменения:

2.1. Абзац четвертый части 5 статьи 21 исключить;

2.2. В статье 26:

2.2.1. Часть 2 признать утратившей силу;

2.2.2. Пункт 2 части 4 признать утратившей силу;

2.3.    В статье 36:

2.3.1. Слова «производство работ» заменить словами «производство

земляных работ» в соответствующих падежах;

2.3.2. Слова «(ордер)» в соответствующих падежах исключить;

2.3.3. Часть 1 дополнить абзацем следующего содержания:

«Не требуется получение разрешения на проведение земляных работ:

- при содержании автомобильных дорог общего пользования местного

значения городского округа Симферополь, элементов их обустройства;

- при захоронении и содержании мест захоронения;

- при пахотных работах;

- в границах земельных участков, предназначенных для строительства

объектов капитального строительства при наличии разрешения на

строительство;

- в границах земельных участков, находящихся в частной

собственности, не обремененных соответствующим публичным

сервитутом.»;

2.4. В статье 37:

2.4.1. Слова «производство аварийных работ» заменить словами

«производство аварийных земляных работ» в соответствующих падежах;

2.4.2. Слова «(ордер)» в соответствующих падежах исключить;

2.4.3. В части 3 слово «ордер» заменить на слова «разрешение на

производство аварийных земляных работ»;

2.4.4. Дополнить частью 7 следующего содержания:

«7. Лицо, осуществляющее производство аварийных земляных работ

обязано установить ограждение установленного образца по периметру

производства работ.»;

2.5. Статью 41 изложить в следующей редакции:

«Статья 41. Порядок определения прилегающей территории

1. Границы прилегающих территорий определяются в соответствии

с Законом Республики Крым.

2. Максимальная ширина прилегающей территории составляет 15

метров от границы земельного участка (при отсутствии закрепленного

земельного участка - от стены здания, строения, сооружения).

Ширина прилегающей территории составляет менее 15 метров в

следующих случаях:

- при прохождении автомобильных дорог общего пользования на

расстоянии менее 15 метров от границы основной территории, в этом

случае границей прилегающей территории является обочина дороги;

- если расстояние от границы основной территории до границы

соседнего земельного участка составляет менее 30 метров, в этом случае

границей прилегающей территории является середина расстояния между

земельными участками;

- прилегающая территория к отдельно стоящим банкоматам,

терминалам оплаты услуг, рекламным конструкциям, таксофонам

составляет 10 метров по периметру объекта.

Организации и граждане обязаны обеспечивать своевременную и

качественную уборку принадлежащих им на праве собственности,

находящихся во владении и (или) пользовании земельных участков, а

также прилегающей территории в соответствии с настоящими Правилами

и иными муниципальными правовыми актами.».

2.6. Пункт 13 части 5 статьи 44 изложить в следующей редакции:

«13) слив хозяйственно-бытовых стоков в ливневую канализацию,

колодцы городской системы водоотведения, придорожные кюветы, русла

рек, по рельефу местности на территорию улиц;»;

2.7. Часть 5 статьи 44 дополнить пунктом 17 следующего

содержания:

«17) осуществление благоустройства с использованием

отработанных автошин.»;

2.8. статью 45 изложить в следующей редакции:

«Статья 45. Обеспечение чистоты и порядка при проведении

строительных, ремонтных и восстановительных работ
1. Строительные площадки должны быть огорожены по всему

периметру забором установленного образца.

При въезде на строительную площадку, над ограждением

строительной площадки, устанавливается информационный щит с

указанием наименования объекта, название застройщика (заказчика),

исполнителя работ (генподрядчика, субподрядчика), фамилия, должность и

номер телефона ответственного производителя работ по объекту.

2. Строительные площадки, объекты производства строительных

материалов (заводы железобетонных изделий, растворные узлы и др.) в

обязательном порядке должны оборудоваться пунктами очистки (мойки)

колес автотранспорта.

3. На территории строительной площадки должны быть установлены

бункеры для строительного мусора.

4. Уборка и покос травы на строительных площадках, а также на

прилегающих территориях к строительным площадкам производятся

силами организаций, выполняющих строительные, ремонтные,

восстановительные работы, от начала работ до сдачи объектов в

эксплуатацию (окончания ремонтных, восстановительных работ).

5. При проведении строительных, ремонтных и восстановительных

работ запрещается:

- сбрасывание мусора и строительных отходов с этажей зданий и

сооружений без применения закрытых лотков (желобов);

- вынос со строительных площадок грунта или грязи колесами

автотранспорта;

- закапывание в грунт и сжигание мусора и отходов на территории

строительной площадки или на прилегающей территории;

- производство в ночное время работ с использованием

громкоговорящей связи, без глушения двигателей автотранспорта в период

его нахождения на строительной площадке, выполнение сварочных работ

без установки защитных экранов, забивка фундаментных свай,

производство прочих работ, сопровождаемых шумами, превышающими

допустимые нормы, освещение прожекторами фасадов жилых зданий,

примыкающих к строительной площадке, работа оборудования, имеющего

уровни шума и вибрации, превышающие допустимые нормы.

6. По окончании строительных, ремонтных и восстановительных

работ все остатки строительных материалов, грунт, строительный мусор,

ограждение должны быть убраны в однодневный срок.

7. Обязанность по содержанию строительной площадки и ее

ограждения в соответствии с требованиями законодательства,

муниципальных нормативных правовых актов, обеспечению чистоты и

порядка при проведении строительных, ремонтных и восстановительных

работ возлагается на заказчика-застройщика, генерального подрядчика.

8. Требования к размещению и содержанию ограждений

строительных площадок, строительных сеток на фасадах зданий на

территории муниципального образования устанавливаются

Симферопольским городским советом.».

2.9.В статье 51 часть 2 изложить в следующей редакции:

 «2. Транспортировка твердых коммунальных и промышленных

отходов осуществляется на объект размещения отходов, а жидких бытовых

отходов - на очистные сооружения канализации.

Физическим лицам, индивидуальным предпринимателям, юридическим

лицам запрещается выгружать отходы вне объектов размещения отходов.»;

3. Аппарату Симферопольского городского совета Республики Крым

(Федорков А.Н.) разместить настоящее решение на сайте

Симферопольского городского совета и опубликовать в установленном

порядке.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить

на главу администрации города Симферополя Проценко Е.С., постоянный

комитет по вопросам обеспечения жизнедеятельности и безопасности

(Катушев Е.Э.).

Председатель Симферопольского

городского совета                                                                             В.Н. Агеев

Лист согласования к проекту решения сессии Симферопольского

городского совета «О рассмотрении протеста прокурора города

Симферополя Погудина Д. М. от 12.05.2020 № Исорг-20350023-1993-

20/7868-20350023 и внесении изменений в решение 12-й сессии

Симферопольского городского совета I созыва от 12.02.2015 № 176

«Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального

образования городской округ Симферополь Республики Крым»

СОГЛАСОВАНО:

Заместитель председателя

Симферопольского городского совета    Н. В. Аксенова

Председатель постоянного комитета

по вопросам обеспечения жизнедеятельности

и безопасности        Е. Э. Катушев

Управляющий делами аппарата

Симферопольского городского совета

Республики Крым       А. Н. Федорков

Начальник управления правового,

кадрового и финансового

обеспечения аппарата Симферопольского

городского совета Республики Крым  Г. В. Белоус

Глава администрации

города Симферополя       Е. С. Проценко

Начальник департамента

городского хозяйства

Администрации города

Симферополя Республики Крым     Е. А. Маляров

Докладчик по данному вопросу:

Заместитель главы

Администрации города Симферополя

Республики Крым — Русин А.В.

Проект внесен главой администрации

города Симферополя Е.С. Проценко

Реестр рассылки к решению сессии Симферопольского городского совета

«О рассмотрении протеста прокурора города Симферополя Погудина Д. М.

от 12.05.2020 № Исорг-20350023-1993-20/7868-20350023 и внесении

изменений в решение 12-й сессии Симферопольского городского совета

I созыва от 12.02.2015 № 176 «Об утверждении Правил благоустройства

территории муниципального образования городской округ Симферополь

Республики Крым»

1. Прокуратура города Симферополя

2. Администрация города Симферополя Республики Крым

3. МКУ Департамент городского хозяйства Администрации города

Симферополя Республики Крым.

4. Департамент административно-технического контроля Администрации

города Симферополя Республики Крым.

Начальник департамента

городского хозяйства

Администрации города

Симферополя Республики Крым                                               Е.А. Маляров

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Симферопольского городского совета Республики Крым

«О рассмотрении протеста прокурора города Симферополя Погудина Д. М.

от 12.05.2020 № Исорг-20350023-1993-20/7868-20350023 и внесении

изменений в решение 12-й сессии Симферопольского городского совета I

созыва от 12.02.2015 № 176 «Об утверждении Правил благоустройства

территории муниципального образования городской округ Симферополь

Республики Крым»

1. Обоснование необходимости принятия акта

Внесение изменений в правила благоустройства территории

муниципального образования городской округ Симферополь обусловлены

следующими обстоятельствами:

Приведение Правил благоустройства территории муниципального

образования городской округ Симферополь Республики Крым в

соответствие п. 14 ч. 2 ст. 45.1 Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации».

Необходимость установления единых требований к размещению и

содержанию ограждений строительных площадок, строительных сеток на

фасадах зданий на территории муниципального образования

2. Цель и пути ее достижения

Цель данного проекта – приведение в соответствие с действующим

законодательством Российской Федерации, правовыми актами Республики

Крым, Правил благоустройства территории муниципального образования

городской округ Симферополь Республики Крым.

3. Правовые основания

 Правовыми основаниями внесения указанных изменений являются

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в российской федерации», Закон

Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного

самоуправления в Республике Крым», Закон Республики Крым от

05.03.2019 № 574-ЗРК/2019 «О порядке определения правилами

благоустройства территорий муниципальных образований в Республике

Крым границ прилегающих территорий», Устав муниципального

образования городской округ Симферополь Республики Крым.

4. Финансово-экономические основания

Реализация данного нормативного акта не требует дополнительных

материальных и других затрат.

5. Предотвращение дискриминации

В проекте отсутствуют положения, которые содержат признаки

дискриминации. В отношении проекта не предусмотрено проведение

общественной антидискриминационной экспертизы.

6. Общественное обсуждение

07.09.2020 года были проведены публичные слушания по вопросу

внесения изменений в решение 12-й сессии Симферопольского городского

совета от 12.02.2015 № 176 «Об утверждении Правил благоустройства

территории муниципального образования городской округ Симферополь

Республики Крым». Предложения, поступившие в ходе вышеуказанных

публичных слушаний были учтены, в проект решения внесены

соответствующие корректировки.

Начальник департамента

городского хозяйства

Администрации города

Симферополя Республики Крым                                                 Е. А. Маляров